UBND HUYỆN TRI TÔN

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/HĐPH

V/v tổ chức phổ biến các Luật mới được

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp

thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ hai

Tri Tôn, ngày 24 tháng  02  năm 2023

   Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Thành viên Hội đồng PBGDPL;

- Báo cáo viên pháp luật huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 273/HĐPH ngày 20/02/2023 của Hội đồng phối hợp

phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai; Hội

đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện (gọi tắt là Hội đồng) tổ chức

triển khai thực hiện như sau:

1. Thông tin về các Luật, Nghị quyết mới được thông qua

Tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV đã thông qua 06 Luật và tại Kỳ họp

bất thường lần thứ hai, Quốc hội khóa XV đã thông qua 01 Luật. (đính kèm Phụ

lục)

2. Tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua

Trên cơ sở các Luật đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại các Kỳ họp

nêu trên, để đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, Hội đồng

đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên tổ chức thực hiện cập nhật nội dung các văn

bản luật được thông qua thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý trên Cổng Thông tin

điện tử huyện để tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và Nhân dân do mình quản lý.

3. Trên cơ sở nhiệm vụ nêu trên, Hội đồng huyện đề nghị quý cơ quan:

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, chủ

động tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông pháp luật có liên quan bằng hình

thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm,

trọng điểm;

Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản

lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật và tham gia phổ

biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt

2

và phản ánh kịp thời với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của

Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản

mới ban hành; kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng,

được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật

và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do

mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng

cường kiểm tra, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

b) Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện đang tải các văn bản trên

Cổng thông tin điện tử huyện để cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân và

Doanh nghiệp dễ dàng tìm hiểu, nghiên cứu.

c) Đài Truyền thanh huyện tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến rộng

rãi, thường xuyên các nội dung hướng dẫn trên chuyên trang, chuyên mục để

người dân biết và thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị phản ánh

về Phòng Tư pháp để  phối hợp giúp Hội đồng tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT-HU; HĐND huyện;

- UBND huyện;

- LĐVP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

              TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Hồ Thị Kim Duyên

3

Phụ lục

Luật được thông qua tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ 2,

Quốc hội khóa XV

(Kèm theo Công văn số 01/HĐPH ngày 24/02/2023)

I. Luật được thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV

(1) Luật Dầu khí

(2) Luật Phòng, chống bạo lực gia đình

(3) Luật Thanh tra

(4) Luật Phòng, chống rửa tiền

(5) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện

(6) Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

II. Luật được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 2, Quốc hội khóa

XV

Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T15:42:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG TƯ PHÁP<ptuphap.triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!